(67) Sic Vatic. Monac. Τοῦτο μετὰ λογισμοῦ σκόπει.

(68) Hoc caput tum in Vatic. tum in Monac. cod. septimum numeratur. Argumentum affine est ei,

8. Tu vero et hoc æqua lance judicis pondera. Si nascitur quidem Filius a Patre, procedit autem Spiritus a Filio, quænam alia relatio excogitari queat, per quam et Spiritus sibi conservet prærogativam producendi aliam personam nec a dignitate æqualitatis et consubstantialitatis degeneret?

9. Hoc item considera. Si Spiritus a Patre procedens etiam a Filio procedit, quænam obstabit ratio, ne necessario (o mentem mera ebriam impietate!) concidat constantissima idiomatum firmitas et Pater (propitius sit nobis et blasphemiam in eorum capita convertat quorum causa hæc loquimur) nudum relinquatur nomen? communī scilicet facto idiomate illo, quo ipse discernitur, atque in unam personam contractis et confusis (coalescentibus) duabus divinis hypostasibus; sicque rursum emerget nobis Sabellius, imo monstrum aliquod semisabellianum.

10. Neque vero generatio, quæ nunc in Filio intelligitur et in subterfugium absurditatis objicitur, leniorem ullatenus tolerabilioremque impietatem istam efficiet, quæ in paternam exsurgit proprieta-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

quod cap. 3 prolatum est quodque sub variis formis sapientius redit. Quo et pertinet Joan. Phurnæ objectio apud Beccum, l. c., n. 51, 52 (Gr. orth. I, p. 184, 185): Εἰ πάντα δυσαίσχει ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Υἱὸς, ταῦτα καὶ τὸ ἄγιον ἔχει Πνεῦμα, διὰ τὸ συμφυὲς καὶ ὄμοδον, ἀναγκαῖας πάντως τὸ καὶ ἐξ αὐτοῦ δεῖν ἐκπορεύεσθαι τι συνχρήσεται. Cf. etiam opusc. contravet. Romæ asseclias, cap. 8.

(69) Monac. f. 451 b : κάνταῦθα.

(70) Monac. Τοῦ Πατρὸς τὸ Πν. ἐκπορευόμενον.

(71) Monac. : "Ακρατα.

(72) Familiaris Photio exclamatio, quæ pariter occurrit epist. 2 enycl. n. 22, p. 54, ed. Lond. et ep. ad Aquilei. archiepisc. (apud Jager, *Histoire de Photius*. Append. p. 456).

(73) Monac. f. 452 a. Περιλειπόμενος. Sic. Col.

(74) Vatic. f. 198 : Ἡμῖν Σαβέλλειον. Palat. f. 214 a. ἡμισαβέλλιον. Mon. et Col. ἡμισαβέλλιον. Cf. opusc. secundo loco ed. infra c. 1. Arguit Photius: Si Patri et Filio est communis spiratio activa, personarum idiomata communicantur; sed his communicatis non amplius ab invicem distinguuntur; unde incidimus in Sabellianismum, qui Patris et Filii hypostases in unam contrahit. Similiter Joan. Phurnæ apud Beccum, l. c., n. 50, p. 183 :

D Εἰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεται, τὸ ἴδιον μετακεκίνηται τοῦ Πατρὸς; et Nicolaus Methon. c. 4 (ex cod. Mon. 66, f. 76) : Ετι εἰ ὁ πατέρως ἐκ τοῦ Πατρὸς, οὕτως καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ κατὰ μίαν καὶ ἀδιάφορον πρόσδον ἐκπορεύεται τὸ Πνεῦμα, οὐ μόνον κοινοῦται τὸ πατρικὸν ἴδιωμα καὶ Πατὴρ καὶ Υἱὸς εἰς ἓν συγχέονται ποσταπον, ἀλλὰ καὶ καθόλου τὸ ἓν καὶ ἡ ἀπλότης καὶ ἡ ἀμερία τῆς μίας καὶ ἀπλῆς, μᾶλλον δὲ καὶ ὑπερηγμένης καὶ ὑπερηγπλωμένης τριάδος ὑπερορίζεται, καὶ Σαβέλλιος, μᾶλλον δέ τι τέρας ἡμισαβέλλειον τε καὶ ἡμιάρειον ἀναβύεται, σύγχυσιν ὄμοι καὶ κατατομὴν διαπλέκον. Cf. de hac objectione Manuel Callic. l. III, c. Græc. (Bibl. PP. max. Lugdun. t. XXVI p. 438.)

(75) Monac. omitt. οὐδὲ γάρ, et legit tantum οὐδὲ τὸ δικαῖον.

(76) Monac. Ἄξιώματος.

tem, quæ scilicet denotat processionis causam ; cum hæc ipsa secundum impiorum fabulas in Filii refundatur et commisceatur proprietatem. Sectio enim rursus et partitio atque indivisi divisio. Si enim unum idiomatum suorum dat Pater et de proprietate, qua ipse per illud distinguitur, recedit, aliud vero iuviolatum servat, quomodo non concedent, partem quidem ipsius in idiomate considerari, partem vero una cum idiomatis innovatione dividi ? Verum horror subit, quod et eosque illorum blasphemiam in medium proferre sustinuimus.

11. Præter jam dicta, si duo principia in divina et supersubstantiali Trinitate conspiciuntur, ubi nam erit toties decantatum ac Deo dignissimum monarchiæ robur ? Quomodo non impium irrepit polytheismi dogma, atque adeo atheismus ? Quomodo non sub specie christianismi superstitionis gentilitatis ab his qui hæc audent asserere, introducetur ?

12. Rursum si duo principia in monarchica Trinitate admittantur, quomodo non etiam tertium ex eadem sententia prodiens emicabit ? Semel enim principio summo et independente de sua sede ab impiis exturbato et in binarium dejecto, facilitior ausu etiam ad ternarium sectio principii procedet ; quando quidem et in supernaturali atque individua singularique Deitatis natura ternarium potius quam binarium emicat, utpote quod et idiomatibus congruit et adaptatur.

13. Num ergo hæc Christianis sunt auribus tollenda ? Nonne iram et fletum, affectus ut plurimum insociabiles, impiorum istorum temeritas coire super ipsos cogit ? Iram quidem, quod tantam arrogantium amentiamque conceperint ; fletum vero

A δὴτοῦ δηλοῦντος [15] τὸ τῆς ἐκπορεύσεως αἴτιον (77) τούτου δὴ τούτου κατὰ τοὺς τῶν δυστεῖῶν μύθους εἰς τὸ τοῦ Γίοῦ ἀναγεμένου τε (78) καὶ συνθλιβομένου ιδίωμα, κατατομή γάρ πάλιν καὶ διαιρεσίς καὶ τοῦ ἀμερίστου μερισμός· εἰ γὰρ τὸ μὲν αὐτοῦ τῶν ιδιωμάτων δίδωσιν δὲ Πατὴρ, καὶ τῆς κατ' αὐτὸ (79) χαρακτηριζούσης αὐτὸν ἔξισταται ιδιότητος, τοῦ δὲ συντηρεῖ τὸ ἀκέρατον, πῶς οὐχὶ τὸ μὲν αὐτοῦ δώσουσιν (80) ἐνθεωρεῖσθαι τῷ ιδιώματι, τὸ δὲ (81) συνδιαιρεῖσθαι τῇ καινοτομίᾳ (82) τοῦ ιδιώματος ; Ἀλλὰ γάρ (83) φρίττειν ἔστι, δτι καὶ μέχρι τούτων τὴν βλασφημίαν αὐτῶν προαγαγεῖν ὑπηνέγκαμεν.

B Ια'. [θ'.] Χωρὶς δὲ τῶν εἰρημένων, εἰ δύο αἴτια ἐν τῇ θεαρχικῇ καὶ ὑπερουσίᾳ τριάδι καθιορᾶται, ποὺ τὸ τῆς μοναρχίας πολυύμνητον καὶ θεοπρεπὲς κράτος (84); [ι'.] Πῶς οὐχὶ τὸ τῆς πολυθείας ἀθεου νῦν ἐπικωμάσει (85); [ια'] Πῶς δὲ οὐκ ἐν προσχήματι Χριστιανισμοῦ διεισιδαιμονία τῆς Ἐλληνικῆς πλάνης τοῖς ταῦτα (86) λέγειν τολμῶσιν οὐ συνεισελάσσει (87) ;